
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE          

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

Ufficio       

 
NUMERO SETTORIALE: 534  DEL 30.12.2019 

NUMERO PROPOSTA:   1028 

    ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.   1140           del   31.12.2019 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 36 COMMA 2 

LETT B) DEL D.LGS N.50/2016 E S.M.I PER L'ESECUZIONE DELLA 

FORNITURA DI CONTENITORI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA 

PORTA A PORTA DEI RSU  DEL  COMUNE  DI  POMARANCE  CAM  DM 

13.02.2014.   COD: CUP:F64H19  00000  0004  COD.  CIG: 7937201179  

MODIFICA AL CONTRATTO  IN  CORSO  DI ESECUZIONE (AI SENSI 

DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.).     
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.      0      dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  



 

 

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA DI CUI ALL'ART. 36 

COMMA 2 LETT B) DEL D.LGS N.50/2016 E S.M.I PER 

L'ESECUZIONE DELLA FORNITURA DI CONTENITORI PER LA 

RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA DEI RSU  DEL  

COMUNE  DI  POMARANCE  CAM  DM 13.02.2014.   COD: 

CUP:F64H19  00000  0004  COD.  CIG: 7937201179  MODIFICA AL 

CONTRATTO  IN  CORSO  DI ESECUZIONE (AI SENSI DELL'ART. 

106 CONTRATTO  IN  CORSO  DI ESECUZIONE (AI SENSI 

DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. N. 50/2016 E 

SS.MM.II.).     
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  GESTIONE DEL 

TERRITORIO 
 

  

Vista la Determinazione del Direttore del Settore Gestione del Territorio n. 728 del 

09/09/2019 (n. sett. 371) con la quale si aggiudicava la fornitura relativa a “Acquisto di contenitori 

per la raccolta differenziata porta a porta dei RSU del Comune di Pomarance CAM D.M. 

13.02.2014”  alla Ditta Eurosintex SRL con sede in Ciserano (Bg) Via Brescia n. 1/a e 1/b – C.F. e 

P.I. 02448130167 per l’importo di aggiudicazione di € 105.507,79 oltre IVA  e si approvava il 

nuovo quadro economico così ripartito: 

 

QUADRO ECONOMICO 
 

Per fornitura 

                        €  104.507,79    (1) 

Somme a disposizione Amministrazione Comunale 

 Iva 22% su €  104.507,79                                   €   22.991,71 

 Contributo ANAC               €          30,00 

 Eventuali modifiche al contratto art. 106 D. Lgs. 50/16          €   15.277,10 

 Totale somme a disposizione                                                         €   38.298,81(2)  

                       

         TOTALE GENERALE                         €  142.806,60 (1+2) 

 
 

Visto il contratto di appalto stipulato in data 19/11/2019 rep. N. 2569 con l’impresa Eurosintex 

SRL con sede in Ciserano (Bg) Via Brescia n. 1/a e 1/b – C.F. e P.I. 02448130167 per l’importo 

complessivo di € 104.507,79 (IVA esclusa); 

 

Verificato che in fase di esecuzione della fornitura è emersa l’opportunità di modifiche non 

sostanziali al contratto, come specificato nella relazione tecnica allegata, finalizzate ad un 

miglioramento della funzionalità e della qualità della stessa, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. e) 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo  massimo non superiore al 10% del contratto; 

 

Rilevata quindi la necessità per quanto sopra esposto di apportare una modifica al contratto 

durante il periodo di efficacia, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. e) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Richiamato l’art. 11  del Capitolato speciale d’appalto; 

 



 

 

Vista la perizia relativa alle modifiche al contratto, disposta ai sensi del comma 1 lett. e) 

dell’art. 106 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. relativa all’intervento in oggetto, e l’atto di 

sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi sottoscritto dall’impresa esecutrice e dal 

Direttore dei Lavori comportante un maggiore importo contrattuale complessivo di € 8.788,98 oltre 

IVA  per € 1933,57 per un totale di € 10.722,55 dal quale discende  il nuovo importo contrattuale 

pari a complessivi € 113.296,77; il quadro economico risulta così ridistribuito : 
 

QUADRO ECONOMICO : 

 

Importo aggiudicazione       € 104.507,79 

Per fornitura in aumento       €     8.788,98 

        Sommano       €  113.296,77   (1) 

 
     

Somme a disposizione Amministrazione Comunale 

 Iva 22% su €  113.296,77                                   €   24.925,29 

 Contributo ANAC               €          30,00 

 Varie ed eventuali               €     4.554,54 

 Totale somme a disposizione                                                         €   29.509,83          (2) 

                        

         TOTALE GENERALE                         €  142.806,60 (1+2) 
 

 

e composto dai seguenti allegati : 
  

a) Relazione tecnica 

b) Computo metrico estimativo di progetto 

c) Computo perizia 

d) Quadro comparativo 

e) Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi 

f) Quadro economico di raffronto 
 

Ritenuto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per il presente intervento dover 

autorizzare le modifiche al contratto di cui alla presente perizia disposta in conformità dell’art. 106 

comma  1 lett. e) del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto ammissibile nel rispetto della norma 

sopracitata;   
 

Rilevato che le modifiche al contratto sopradescritte per complessivi € 8.788,98 comportano 

un aumento dell’importo contrattuale fissato in € 104.507,79 inferiore al quinto dell’importo 

contrattuale stesso, per cui la fornitura sarà eseguita direttamente dall’affidatario del contratto agli 

stessi patti e condizioni del contratto originario come disposto dall’art. 106 comma 12 del D.L.gs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. ; 
 

Dato atto che l’importo di € 10.722,55 (IVA compresa), di cui alle presenti modifiche trova  

copertura finanziaria nelle somme stanziate per il progetto principale al Cap. 2760 del bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

Ritenuto di dichiarare che ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 s.m.i., dell’art.6 D.Lgs 62/2013, del 

vigente Codice di Comportamento del Comune di Pomarance e del vigente Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di 

interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente procedimento, ex 

art.2 comma 42 del D.Lgs 50/2016; 

 
Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 
 



 

 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 

Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, in materia di competenze dei responsabili 

dei servizi; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 10 del 28/05/2019 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 101 del 28/12/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione anni 2019 – 2021 ; 

  

Vista la Deliberazione di G.C. n. 4 del 04/01/2019 con la quale si procedeva all’adozione  

del PEG provvisorio per l’anno 2019 ; 

  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 19 del 10/04/2019 con la quale è stata approvata la 

variazione del bilancio di previsione anni 2019-2021 ; 

  

Vista la Deliberazione di C.C. n. 54 del 26/07/2019 sono state approvate le variazioni di 

assestamento al bilancio 2019-2021; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del  29.10.2019 con la quale sono state 

approvate le “variazioni al bilancio di previsione 2019-2021”; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 28/11/2019 con la quale sono state apportate le variazioni 

al bilancio di previsione 2019 – 2021;  

 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

2.  di approvare la perizia relativa alle modifiche al contratto disposta ai sensi del 

comma 1 lett. e) dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. relativa alla fornitura in 

oggetto e all’atto di sottomissione e verbale concorda mento nuovi prezzi sottoscritto 

dall’impresa aggiudicataria, comportante un maggiore importo contrattuale di € 8.788,98 

oltre IVA  per € 1933,57 per un totale di € 10.722,55 dal quale discende il nuovo importo 

contrattuale pari a complessivi €  113.296,77   e il quadro economico risulta così distribuito: 

 

QUADRO ECONOMICO : 

 

 

Importo aggiudicazione       € 104.507,79 

Per fornitura in aumento       €     8.788,98 

        Sommano       €  113.296,77   (1) 

 
     

Somme a disposizione Amministrazione Comunale 

 Iva 22% su €  113.296,77                                   €   24.925,29 

 Contributo ANAC               €          30,00 



 

 

 Varie ed eventuali               €     4.554,54 

 Totale somme a disposizione                                                         €   29.509,83          (2) 

                        

         TOTALE GENERALE                         €  142.806,60 (1+2) 
 

 

e composto dai seguenti allegati : 
  

a) Relazione tecnica 

b) Computo metrico estimativo di progetto 

c) Computo perizia 

d) Quadro comparativo 

e) Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi 

f) Quadro economico di raffronto 

 

3. Di dare atto che le modifiche al contratto sopradescritte sono ammissibili in quanto disposte 

in conformità dell’art. 106 comma 1 lett. e) del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un 

incremento dell’importo contrattuale fissato in € 104.507,79 per € 8.788,98 risulta essere 

inferiore al quinto dell’importo contrattuale e che pertanto la fornitura sarà eseguita 

dall’affidatario principale del contratto impresa Eurosintex SRL con sede in Ciserano (Bg) 

Via Brescia n. 1/a e 1/b – C.F. e P.I. 02448130167 agli stessi patti e condizioni del contratto 

di appalto stipulata in data 19/11/2019 Rep. N. 2569, così come previsto dall’art. 106 

comma 12 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

4. di dare atto che l’importo di € 10.722,55 (IVA compresa), di cui alle presenti modifiche 

trova  copertura finanziaria nelle somme stanziate per il progetto principale al Cap. 2760  del 

bilancio di previsione 2019/2021; 

 

5. Di dare atto altresì che il Dott. Arch. Roberta Costagli viene individuato quale Responsabile 

Unico del Procedimento,  
 

 

 

6. Di dare atto inoltre che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla 

pubblicazione prevista dall’art. 37 comma 1 del D.L.gs. n. 33/2013 nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di 

Pomarance ; 

 

7. di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n.               

136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”;  
 

8. di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS, comma 1, del D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge 

n. 174/2012 –convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213). 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT B) DEL 

D.LGS N.50/2016 E S.M.I PER L’ESECUZIONE DELLA FORNITURA DI CONTENITORI  

PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA PORTA A PORTA DEI RSU DEL COMUNE DI 

POMARANCE CAM DM 13.02.2014.  

COD: CUP:F64H19 00000 0004 COD. CIG: 7937201179 

MODIFICA AL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE (AI SENSI DELL’ART. 106 

COMMA 1 LETT. E) DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.).  
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), 

Decreto Legge n. 174/2012 –convertito nella legge 7 dicembre 2012 n. 213).  
 

Il sottoscritto Arch. Roberta Costagli.-  Direttore del Settore Gestione del Territorio vista la 

proposta di determinazione in oggetto 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
    

                    IL DIRETTORE DEL SETTORE                                                               

GESTIONE DEL TERRITORIO    
 

  F.to  Dott.  Arch. Roberta Costagli  
 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis comma 1,  

e 151 comma 4° del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000(articolo introdotto dall’art. 3, 

comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012 –convertito nella legge 7 dicembre 

2012 n. 213).  

Il Sottoscritto, Direttore del SETTORE FINANZE, BILANCIO, vista la proposta di 

determinazione in oggetto; 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in altri documenti di 

programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:   □ rispettate  □ non rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio  

       □ assunto   



 

 

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del rispetto del patto 

di stabilità     □ coerenti  □ non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di acquisti di 

autovetture                                       □ coerente  □ non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema di acquisti di 

acquisto di mobili e arredi   □ coerenti  □ non coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le condizioni di 

equilibrio finanziario:    □ coerenti  □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale, di 

rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e amministrativi del Paese e di favorire 

l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la disponibilità di 

immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 (temporaneità, 

proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il ritardo non dipende dal collaboratore 

e con invarianza  del compenso) 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base alle quali risulta 

necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi 

informatici           □ si □ no 

 
Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

Prenotazione IMPEGNO N.            Capitolo            €   



 

 

 

 

 

                      IL DIRETTORE. DEL SETTORE 

                             FINANZE, BILANCIO 

                F.to   Dott. Rodolfo Noccetti 

 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E  147 

BIS  DEL D. LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera 

d), Decreto Legge n. 174/2012- convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213 ). 

                                                           

                                                                                                         € ,00 

 

 €  10.722,55   Cap.  2760       imp. n.   _________(Obblig. Giuridica n. _____  del bilancio ____ ) 

    

 

data                                                                                       IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                 FINANZE, BILANCIO 

                                                                                                             (F.to Dr. Rodolfo Noccetti) 
 

 

 
 


